. 'i ·~•tf~. PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA/ M
Praça Getú lio Vargas, 26 - Centro
Palma / MO - CEP: 36.750-000

CNPJ: l 7.734.906/0001-32

ATA DE SESSÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 036/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

Fls.

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às l4h00min , reúne-se o Pres idente com sua equipe de
apoio. nomeada através da Portaria N .º 5.263 , de 08 de janeiro de 20 18, para julgamento do Processo em epigrafe,
que tem por que tem por objetivo Contratação de empresa especia li zada em obras e serviços de engenharia, para
execução de construção de cobertura de quadra po liesportiva, no Distrito de ltapi ruçu, Mun icípio de Palma/MG ,
consistindo no fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à
execução. O extrato resumido do Edital Convocatório encontra-se publicado na Imprensa Oficial do Estado de
Minas Gerais, site da Prefeitura Municipal de Palma e no Paço Municipal e nos demais meios de comunicações,
tudo conforme consta nos autos. Não consta qualquer ato de im pugnação do Edita l Convocatório. As empresas M
M REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA, inscrita no CN PJ: 07 .708.955/0001 -47. com sede
na Rua: Coronel Amara l Pinheiro de Barros, nº 202, bairro cermo, no Mun icípio de Muriaé, Estado de Mi nas
Gerais, CEP: 36.880-030 e AFW COMERCIO E SERV IÇOS EIRELI , inscrito no CN PJ : 11 .9 19.604/000 1-52,
com sede à Av. Regina Antunes Napoleão, n. º 278, Bai rro Cardoso de Melo, no Município de Muriaé, Estado de
Minas Gerais, CE P: 36.887-2 15, rea li zaram o protocolo de seus enve lopes no Setor de Licitações, os quais foram
rubricados em seus fec hamentos e são aceitos para a participação no certame. No horário previamente estabelecido
em Edita l, não compareceram outras empresas para participação do certame estando credenciadas apenas as
empresas que protocolaram seus enve lopes. Às l 4:05h inicia a fase da abertura do envoltório dos documentos de
habi litação, sendo abertos os envoltórios e entregues aos presentes para averiguações e assinaturas. Todos os
documentos de habilitação dos participantes foram num erados pela Comissão Permanente de Licitação conforme
segue: Pela M M REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA fo ram apresentados documentos de
hab ilitação num eradas de pág inas I a 5 1; pela empresa AFW COMERCIO E SERV IÇOS EIRELI fo ram
apresentados documentos de habilitação numeradas de pág inas I a 142. Os documentos de habilitação fora m
confer idos por todos os presentes e reg istra-se conforme tabe las a seguir:

Empresa: MM REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA
Item do

Requisito Cumprimento Moti vo
Edital

a. l
Certificado de Registro Cadastral emitido pelo Setor

Sim
de Compras da Prefe itu ra Municipal de Palma/MG
Registro comercial (no caso de empresa individual);

Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em
vigor, dev idamente registrado (se tra tando de

soc iedades comercia is e, no caso de sociedades por
ações, acom panhado de documentos de eleição de

seus administradores); 1 nscri ção do ato
a.2 constitutivo, no caso de soc iedades civis, Sim

acompanhada de prova de diretoria em exercício;
Decreto de autorização, em se tratando de empresa

ou sociedade estrangeira em funcionamento no País,
e ato de registro ou autorização para funcionamento
expedido pelo órgão competente, quando a atividade

ass im o ex igir

a.3
Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa

Sim
Jurídica (CNPJ)

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes
estadual ou municipal. se houver, relat ivo ao

a.4 domicílio ou sede do li citante. pertinente ao seu Sim
ramo de ativ idade e compatível com o objeto

contratual

• ' \_, .À._
l

,~: '
,.. ,.J;- J

a.5

a.6

a.7

b. l

b.2

c. l

d. l

d.2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA / M
Praça Getúlio Yargas, 26 - Centro
Palma / MG - CEP: 36.750-000

CNPJ: 17.734.906/0001-32

Prova de regularidade para com a Fazenda Federa l,
Estadual e Municipal do domicílio ou sede do
li citante, ou OLJtra equiva lente, na fo rm a da lei

Prova de regularidade relativa à Seguridade Socia l e
ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
(FGTS), demonstrando situação regular no

cumprim ento dos encargos soc iais in stitu ídos por lei
Prova de inex istência de débitos inadim plidos

perante a Justiça do Trabalho, mediante a
apresentação de certidão negati va, nos termos do

Titulo VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho,
aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de Io de maio

de 1943
Registro ati vo da empresa li citante no Conse lho

Regional junto a entidade competente (C REA/CA U)
QUALIF ICAÇÃO TÉCN ICO-PROFISS IONAL:

comprovação, pela li c itante, de possuir em seu
quadro permanente, na data prev ista para a entrega

dos enve lopes, engenheiro civil/arqui tetônico
detentor de atestado(s) dev idamente registrado(s) no
CREA ou CAU, fo rnecido(s) por pessoas jurídicas
de direito público ou privado, para atendim ento ao
objeto da presente li citação, com nome legíve l do

representante legal da empresa signatári a, em papel
tim brado do emi tente, no qual comprove a sua

execução e sua responsabilidade técn ica nos serviços
A Licitante deverá comprovar a sua quali ficação
econômico-fi nanceira através da apresentação dos
eguintes documentos:

. demonstrações contábeis do últi mo exercíc io soc ial,
já ex igíve is, dev idamente registrados no órgão
competente ou transmitidas pelo SPED (S istema
Público de Escrituração Dig ita l) com o respectivo
rec ibo de transmissão e apresentados na fo rma da Lei,
que comprovem a boa situação fin ance ira da empresa,
vedada a sua substitui ção por balancetes ou balanços
provisórios, podendo ser atualizados por índices
ofic iais quando encerrado a mais de três meses da data
da apresentação da proposta, inclusive a soc iedade
empresaria l ou o empresário individual optante pe lo
regime tributário SIMPLES NAC IONAL, nos termos
dos artigos 1.179 a 1.1 95 da Lei 10.406 de I O de
março de 2002 - Código Civil Brasileiro;
A boa situação econôm ico-tinanceira estará
comprovada na hi pótese de a li citante di spor de
índices de Liquidez Gera l (LG), Solvência Gera l (SG)
e Liquidez Corrente (LC), Liqu idez Instantânea {LI ),
Gerência de Capita is de Terce iros (GCT) e Grau de
Endi vidamento (GE)
Certidão Negati va de Fa lência, concordata ou
recuperação judicia l, expedida pe lo di stribu idor da
sede da pessoa jurídica
Termo de renúncia ao prazo recursai, se for o caso,
confo rme modelo do anexo IV

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Si m

Sim

Não

Fls.

Facul tati vo

d.3

d.4

d.5

d.6

d.7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA/M
Praça Getúlio Yargas, 26 - Centro
Palma / MG - CEP: 36.750-000

CNPJ: l 7.734.906/0001-32

Declaração de que a empresa licitante conhece todas
as in formações e concorda com as condições

Sim
estabelec idas no presente edital , conforme modelo do
anexo V
Dec laração de inexistência de fa to superveniente
impeditivo da hab il itação, conforme modelo do anexo Si m
VI
Declaração de cumprimento do art. 7°, XXX 111 da
Constituição Federal , sob as penalidades da lei,

Sim
firmada pe lo representante lega l, confo rme modelo
anexo VII
Declaração de que o licitante não possui nenhum
víncu lo empregatício com a Prefe itura Municipal de Sim
Palm a/MG , conforme modelo anexo VII I
Dec laração de Visita Técnica, quando exigível,

Sim
confo rme modelo do anexo IX

RESULTADO ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Empresa: AFW COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Item do

Requisito Cumprimento
Edital

a. 1
Certificado de Registro Cadastra l emitido pe lo Setor Sim
de Compras da Prefeitura Municipal de Palma/MG
Registro comercial (no caso de empresa individual);

Ato constitutivo, estatuto ou contrato soc ial em
vigor, devidamente registrado (se tratando de

soc iedades comerciais e, no caso de sociedades por
ações, acompanhado de documentos de ele ição de

seus administradores); Inscrição do ato
a.2 constitutivo, no caso de sociedades civ is, Sim

acompanhada de prova de diretoria em exercício;
Decreto de autori zação, em se tratando de empresa

ou sociedade estrange ira em funcionamento no País,
e ato de registro ou autorização para funcionam ento
exped ido pelo órgão competente, quando a atividade

ass im o exigir

a.3
Prova de Inscrição no Cadastro Naciona l de Pessoa

Sim
Jurídica (CN PJ )

Prova de insc rição no cadastro de contri buintes
estadual ou municipal , se houver, relativo ao

a.4 domicí lio ou sede do li citante, perti nente ao seu Sim
ramo de atividade e compatível com o obj eto

contratual
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ,

a.5 Estadual e Munic ipa l do domicílio ou sede do Sim
licitante, ou outra equivalente, na forma da lei

Prova de regularidade relat iva à Seguridade Socia l e

a.6
ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

Sim
(FGTS), demonstrando situação regular no

cumprimento dos encargos socia is instituídos por lei
Prova de inexistência de débitos inadimplidos

a.7 perante a Justiça do Traba lho, med iante a Sim
apresentação de certidão negativa, nos termos do

Fls.

HABILITADA

Motivo

. ~, .• ..•. i
~ . .

b. l

b.2

c. l

d. 1

d.2

d.3

d.4

d.5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA / M
Praça Getúli o Vargas, 26 - Centro
Palma / MG - CEP: 36.750-000

CNPJ : 17.734.906/000 1-32

Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho
aprovada pelo Decreto-Le i no 5.452, de Io de maio

de 1943
Registro ativo da empresa lic itante no Conse lho

Regional junto a entidade competente (CREA/CAU)
QUA LI FICAÇÃO TÉCN ICO-PROF ISS IONAL:

comprovação, pe la lic itante, de possuir em seu
quadro permanente, na data prevista para a entrega

dos enve lopes, engenheiro civ il/arqui tetônico
detentor de atestado(s) dev idamente registrado(s) no
CREA ou CAU, fornec ido(s) por pessoas jurídicas
de direito públ ico ou privado, para atendim ento ao
objeto da presente li citação, com nome legíve l do

representante lega l da empresa signatária, em papel
ti mbrado do emitente, no qual comprove a sua

execução e sua responsabilidade téc nica nos serv iços
A Lic ita nte deverá comprovar a sua quali ficação
econômico-fi nance ira através da apresentação dos
seguintes documentos:
. demonstrações contábe is do último exercíc io soc ial,
já ex igíve is, dev idamente registrados no órgão
competente ou transmitidas pelo SPED (S istema
Público de Escrituração Digital) com o respectivo
rec ibo de transmissão e apresentados na fo rma da Lei,
que comprovem a boa situação fin anceira da empresa,
vedada a sua substituição por balancetes ou balanços
provisórios, podendo ser atualizados por índ ices
ofic iais quando encerrado a mais de três meses da data
da apresentação da proposta, inclusive a soc iedade
empresarial ou o empresário individual optante pe lo
reg ime tribu tário SIMPLES NAC IONAL, nos termos
dos artigos 1. 179 a 1.195 da Le i 10.406 de 10 de
março de 2002 - Código Civil Bras ileiro;
A boa situação econômico-financeira estará
comprovada na hipótese de a li citante di spor de
índices de Liquidez Gera l (LG), Solvência Gera l (SG)
e Liquidez Corren te (LC), Liq uidez Instantânea (LI ),
Gerência de Capi ta is de Terce iros (GCT) e Grau de
Endi vidamento (GE}
Certidão Nega ti va de Fa lência, concordata ou
recuperação j udicial, expedida pe lo distribuidor da
sede da pessoa jurídica
Termo de renúncia ao prazo recursai, se fo r o caso,
confo rme modelo do anexo IV
Declaração de que a empresa li citante conhece todas
as in fo rmações e concorda com as condições
estabelec idas no presente edital, conforme modelo do
anexo V
Declaração de inex istência de fa to superveniente
imped itivo da habil itação, conforme mode lo do anexo
VI
Dec laração de cum prim ento do art. 7º, XXX III da
Constitu ição Federa l, sob as penalidades da lei,
fi rmada pelo representante lega l, confo rm e modelo

Sim

Sim

Sim

1111

Não

Sim

Sim

Sim

Fls.

Facultati vo

.1.\

d.6

d.7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA / M
Praça Getúlio Vargas, 26 - Centro
Palma / MG - CEP: 36.750-000

CNPJ: l 7.734.906/0001-32

anexo VII
Declaração de que o li c itante não possui nenhum
vínculo empregatíc io com a Prefe itura Municipal de Sim
Pa lma/MG, conforme modelo anexo VI II
Declaração de Visita Técnica, quando ex ig íve l,

Sim
conforme modelo do anexo IX

RESULTADO ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABI LITAÇÃO

Fls.

HABI L ITADA

Após aná lise dos documentos ficou decidido pela habilitação das empresas M M REFORMAS E
CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA e AFW COMERCIO E SERVIÇOS EI RELI. O Presidente informa
aos presentes que a sessão será encerrada e que a apresentação de recursos deverá ocorrer via ema il :
1 icitacaorú;palma.nH.?..!!üV .br até a data de 12 de ma io de 2023, prazo para contrarrazões, se apresentados recurso~,
até 19 de ma io de 2023 . Todos os documentos estarão di sponíve is no s ite da Prefe itura Munic ipa l de Pa lm a no
endereço https :/'palma.mg.gov.briindex.php/2017-05-19-19-48-39/processos-licitatorios-20')3/l 3 15-processo-
036-2023-IOmada-de-precos-003-2023-cobertura-guadra-itapirucu . Após analisadas as peças, será marcada nova
data para abertura de nova sessão. Os enve lopes contendo as propostas dos participantes encontram-se rubricados
em seus fechamentos e sob guarda da Comissão Permanente de Licitação. Nada mais havendo a tratar, encerra-se
a presente sessão.

DIEGO~ RE IRA
Presidente